
S Ã O  L U Í S  –  M A R A N H Ã O  |  S E X T A - F E I R A  |  1 6  D E  D E Z E M B R O  D E  2 0 2 2  |  J O R N A L  P E Q U E N O

11Geral
redacao@jornalpequeno.com.br | www.jornalpequeno.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 064/2022. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 102/2022. 
AVISO DE LICITAÇÃO ARP. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 064/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 102/2022. A Prefeitura Municipal de 
Zé Doca, por meio de sua CPL, torna público que realizará licitação 
na modalidade Pregão sob a forma Eletrônica, nº 064/2021, pelo 
sistema de REGISTRO DE PREÇOS do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
no modo de disputa ABERTO, cujo objeto para eventuais Aquisição 
de medicamentos e produtos hospitalares, laboratoriais e correlatos 
para o Município de Zé Doca - MA, sob a forma eletrônica, do tipo 
Menor Preço Item. Data da disputa: dia 02 de janeiro de 2023 às 10:00 
min horário de Brasília, no Portal – www.licitanet.com.br/. O Edital e 
seus anexos estão à disposição dos interessados na sala da CPL de 2ª 
a 6ª feira das 08h00min às 12h00min, onde poderá ser consultado 
e/ou obtido gratuitamente em mídia removível (pendrive ou cd), 
adquirido de forma física (em papel), pelo portal da transparência 
do município: http://www.transparencia.zedoca.ma.gov.br/ ou no 
Portal - www.licitanet.com.br. Esclarecimentos adicionais deverão 
ser protocolados na Comissão Permanente de Licitação, no horário 
de expediente ou por e-mail, no endereço: cplzedoca@outlook.com. 
Zé Doca - Ma, 14 de dezembro de 2022. Herbert Costa Penha Junior. 
Pregoeiro oficial.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2022. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 103/2022. 
AVISO DE LICITAÇÃO ARP. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 103/2022. A Prefeitura Municipal de 
Zé Doca, por meio de sua CPL, torna público que realizará licitação na 
modalidade Pregão sob a forma Eletrônica, nº 065/2021, pelo sistema 
de REGISTRO DE PREÇOS do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, no modo 
de disputa ABERTO, cujo objeto para eventual contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de serigrafia para atender as 
necessidades do Município de Zé Doca - MA, sob a forma eletrônica, do 
tipo Menor Preço Item. Data da disputa: dia 04 de janeiro de 2023 às 
09:00 min horário de Brasília, no Portal – www.licitanet.com.br/. O Edital 
e seus anexos estão à disposição dos interessados na sala da CPL de 2ª 
a 6ª feira das 08h00min às 12h00min, onde poderá ser consultado e/ou 
obtido gratuitamente em mídia removível (pendrive ou cd), adquirido 
de forma física (em papel), pelo portal da transparência do município: 
http://www.transparencia.zedoca.ma.gov.br/ ou no Portal - www.
licitanet.com.br. Esclarecimentos adicionais deverão ser protocolados 
na Comissão Permanente de Licitação, no horário de expediente ou 
por e-mail, no endereço: cplzedoca@outlook.com. Zé Doca - Ma, 14 de 
dezembro de 2022. Herbert Costa Penha Junior. Pregoeiro oficial.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 066/2022. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 103/2022. 
AVISO DE LICITAÇÃO ARP. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 066/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 104/2022. A Prefeitura Municipal de 
Zé Doca, por meio de sua CPL, torna público que realizará licitação na 
modalidade Pregão sob a forma Eletrônica, nº 066/2022, pelo sistema 
de REGISTRO DE PREÇOS do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, no modo de 
disputa ABERTO, cujo objeto para Contratação de serviços técnicos de 
publicidade e especializados na produção audiovisual de mídia externa 
(divulgação e propaganda de eventos) do município de ZÉ DOCA/MA, 
sob a forma eletrônica, do tipo Menor Preço Item. Data da disputa: 
dia 06 de janeiro de 2023 às 09:00 min horário de Brasília, no Portal 
– www.licitanet.com.br/. O Edital e seus anexos estão à disposição 
dos interessados na sala da CPL de 2ª a 6ª feira das 08h00min às 
12h00min, onde poderá ser consultado e/ou obtido gratuitamente 
em mídia removível (pendrive ou cd), adquirido de forma física (em 
papel), pelo portal da transparência do município: http://www.
transparencia.zedoca.ma.gov.br/ ou no Portal - www.licitanet.com.
br. Esclarecimentos adicionais deverão ser protocolados na Comissão 
Permanente de Licitação, no horário de expediente ou por e-mail, no 
endereço: cplzedoca@outlook.com. Zé Doca - Ma, 15 de dezembro de 
2022. Herbert Costa Penha Junior. Pregoeiro oficial.

ESTADO DO MARANHÃO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico SRP nº 59/2022 
Processo nº 10.056/2022

Objeto: Registro de preço para contratação de empresas especializadas para a prestação de 
serviço continuado de link (enlace), redundante de comunicação de dados para acesso à In-
ternet, providos por diferentes fornecedores com infraestruturas distintas, com serviços de 
proteção contra ataques do tipo DDoS, Suporte Técnico, fornecimento de Infraestrutura e 
Gerência Proativa para o Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão; Justificativa: Para 
adequações no Termo de Referência; Informações: Coordenadoria de Licitação e Contratos, 
Rua do Egito, nº 144, Centro, São Luís/MA. CEP: 65.010-190; E-mail: colicitacao@tjma.
jus.br. Fone: (98) 3261-6181/6194. São Luís/MA, 15 de dezembro de 2022. Allyson Frank 

Gouveia Costa - Pregoeiro TJMA 

ESTADO DO MARANHÃO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 63/2022 – SRP
Processo nº 35511/2022

Objeto: Registro de preço para contratação de empresa para prestação de serviços de te-
lefonia móvel – SMP (voz e dados), plano pós-pago; Justificativa: Ajustes no Termo de 
Referencia; Local: https://www.gov.br/compras/pt-br/; Informações: Coordenadoria de 
Licitação e Contratos, Rua do Egito, nº 144, Centro, São Luís/MA. CEP: 65.010-190; E-
-mail: colicitacao@tjma.jus.br. Fone: (98) 3261-6181/6194. São Luís/MA, 15 de Dezem-

bro de 2022. Ricardo Luís Carneiro Jovino da Silva; TJMA (Uasg 925125).

ESTADO DO MARANHÃO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 66/2022 – SRP
Processo nº 31385/2022

Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de internet mó-
vel 3G/4G com fornecimento de modem; Abertura: 17/01/2023, às 10:00 horas (horário de 
Brasília); Local: www.gov.br/compras/pt-br/; Informações: Coordenadoria de Licitação 
e Contratos, Rua do Egito, nº 144, Centro, São Luís/MA. CEP: 65.010-190; E-mail: coli-
citacao@tjma.jus.br. Fones: (98) 3261-6181 / 6194. São Luís, 14 de dezembro de 2022. 

André de Sousa Moreno – Pregoeiro TJMA.

COMUNICADO
GLZ Transportes Ltda - ME, CNPJ 27.459.648/0001-87, torna público 
que recebeu da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos 
Naturais-(SEMA), a Licença de Operação sob o nº de processo: 
203919/2022, para atividade CNAE 49.30-2-03-Transporte rodoviário 
de produtos perigosos, situado Rua a BR-135 / Avenida Engenheiro 
Emiliano Macieira Loja 03 nº 100, Bairro: Pedrinhas-CEP: 65.091-320- 
São Luis-MA.

Polícia Federal cumpre 81 mandados 
de prisão contra suspeitos de 
organizar atos antidemocráticos
GIL MARANHÃO

A Policia Federal cumpriu, 
nessa quinta-feira (15), 
81 mandados de prisão, 
busca e apreensão contra 
manifestantes suspeitos 
de organizar atos 
antidemocráticos em sete 
estados e no Distrito federal. 
A operação foi autorizada 
pelo presidente do Tribunal 
Superior Eleitoral (TSE) e 
ministro do Supremo Tribunal 
Federal (STF), Alexandre de 
Moraes. 
De acordo com nota 
divulgada pela PF, a 
determinação está relacionada 
à investigação sobre atos 
contra o resultado das 
eleições. Após o resultado do 
segundo das eleições gerais 
no Brasil, ocorrido dia 30 
de outubro, bolsonaristas 
bloquearam e fecharam, total 
ou parcialmente, diversas 
estradas em várias cidades. 
Em 17 de novembro, Moraes 
determinou o bloqueio 
de bens de 43 empresas e 
pessoas suspeitas de financiar 
os atos antidemocráticos. 
A maioria delas é de Mato 
Grosso. 
NOTA DA PF
Os mandados de busca e 
apreensão foram “expedidos 
pelo Supremo Tribunal 
Federal, em apuração que 
tramita na Corte acerca dos 

bloqueios de rodovias após a 
proclamação do resultado das 
Eleições Gerais de 2022”, diz 
a nota da Polícia Federal.
“As medidas estão sendo 
cumpridas nos estados do 
Acre, Amazonas, Rondônia, 
Mato Grosso, Mato Grosso do 
Sul, Paraná, Santa Catarina e 
no Distrito Federal, em face 
de pessoas físicas e jurídicas 
identificadas pelas forças 
federais e locais de Segurança 
Pública”, conclui a nota.

PRISÕES E APREENSÕES
A Polícia Federal informou que 
a maior parte dos mandados 
de busca e apreensão são 
cumpridos no Espírito Santo 
(23), Mato Grosso (20), Mato 
Grosso do Sul (17), Paraná 
(16) e Santa Catarina (15). A 
força policial informou ainda 
que, até o momento, foram 
cumpridos pedidos de prisão 
preventiva apenas no Espírito 
Santo: quatro mandados. Em 

uma das operações de busca e 
apreensão em Santa Catarina, 
foram encontradas onze armas, 
entre elas submetralhadora, 
fuzil e rifles com lunetas.
Também foram expedidos 
mandados de prisão, de 
quebra de sigilo bancário 
e de bloqueio de contas de 
dezenas de empresários. 
Essa é a maior operação já 
realizada pela Polícia Federal 
contra financiadores de atos 
antidemocráticos.

Governo prevê 
liberação de R$ 
7,5 bilhões para 
pagar benefícios 
previdenciários
Uma Medida Provisória 
editada pelo governo 
federal, e que pode 
ser votada ainda nesta 
semana pelo Congresso 
Nacional, abre um crédito 
extraordinário de R$ 7,5 
bilhões para o Ministério 
do Trabalho e Previdência 
pagar benefícios 
previdenciários neste final 
de ano.
A liberação do recurso 
extra significa que as 
dotações do Orçamento de 
2022 não foram suficientes 
para arcar com a despesa. 
Ou seja, o total ficará 
acima do teto de gastos de 
2022.
O Ministério da Economia 
disse em nota que houve 
um “desrepresamento” da 
fila de segurados do INSS 
que buscam benefícios. 
Segundo o ministério, 
o Tribunal de Contas 
da União (TCU) firmou 
entendimento de que 
medidas provisórias podem 
ser usadas nestes casos 
para evitar a interrupção 
de pagamento de despesa 
obrigatória.
O parecer do TCU foi 
divulgado no dia 7 de 
dezembro a partir de 
consulta da Casa Civil. O 
governo informou ainda 
que a fonte de recursos 
para o pagamento é um 
excesso de arrecadação 
referente a recursos de 
contribuições sociais. 

(GIL MARANHÃO)

Operação de prisão, busca e apreensão da Polícia Federal envolveu sete estados e o Distrito Federal 

MARCELO CAMARGO/AGÊNCIA BRASIL



������������	�
����������������������� ������������ !"#$��#�%#&�#�&�$

'()*+,(-.(-/0+0,12(3-,*45*-05(-+*6+*4*,50.(-6(+-4*7-8*9+*5:+;(3-8+<-
��#=��= ���>���#� & �?�3-,(-74(-.*-4704-05+;@7;AB*4-C*D0;4-
9(,E*+;.04-,(-6+*4*,5*-904(3-6*C(-0+5<-FG-*-HI3-JK-.0-L*;-M*.*+0C-,N-
O<GGGPQI3-+*4(C)*-R�S���= &T�9(,E(+U*-0.V7.;90A2(3-(-(@V*5(-
*U-E0)(+-.0-*U6+*40-W����S#&����#�$#X���$��%� �Y�S#T�
Z[\��>�?�]̂�_̀�ab����cd����YacT�efgefhf]ijkj�g[e�W��$�>�
���#$�=�>! �X#$�>#%�T�Z[\���l�]̂���c�a�m�mc_Yc_�no-
)0C(+-1(U(C(D0.(-60+0-(-��%#���p�kf�&q�cr�bm�T���s[tif]ij�f�hfif�
\tu�f�][vfZf]i[h�f�Zt]wxf]ij�efjthy�f�gjej�[���%#����p�kf�&q�
m��zm�T���sZt]wxf]ij�\tu�f�wxjie[Zf]i[h�f�Zt]wxf]ij�efjthy�i[ijutY
{j]k[�[�vju[e�kf�&q��_c�z��T���sZf]i[�f�iet]ij�f�[ti[�\tu�f�wxjie[Y
Zf]i[h�efjthy<-|,90U;,10}4*-(-6+*4*,5*-6+(9*44(-~-'*452(-.*-�5;);.0}
.*4-/*;(-60+0-*U6*,1(-*-.*U0;4-6+();.�,9;04-�70,5(-0(-0,.0U*,5(-
.(-E*;5(<-82(-L7�4P/�3-�H-.*-.*�*U@+(-.*-F�FF<���#=��= ���Y
>���#� & �?��8*9+*5:+;(-.*-|450.(-.*-'()*+,(-�-8|'oJP/�<

$#�&#% &� ��#�#$% ���� �$#=�& >! ��
������ 

&#$#>R ����%#&S���#�R�S���= !����&#=���
#�#%&�>����>�̂����zmda�aa-�4-���I�-1(+04-.(-.;0-�G-.*-.*}
�*U@+(-.*-F�FF3-06�4-9(,45050.0-0-+*D7C0+;.0.*-.(4-05(4-6+(9*.;}
U*,50;43-0-075(+;.0.*-9(U6*5*,5*3-8+<-8KLJKo-���Lo8-L|K�|-
/|8��K��3-R�S���= -0-0.V7.;90A2(-+*E*+*,5*-0(-�+(9*44(-
,N-���HG�FPF�FF3-�+*D2(-,N-���H�PF�FF<-�-*U6+*40-&�S ����Y
S#&����#�#���� S#>%�$�#�&#��3-6*C(-U*C1(+-C0,9*-.*-��-
OHQ<���3��-�(;5(9*,5(4-*-�70+*,50-*-,()*-U;C-+*0;4�<-82(-L7�43-�G-.*-
.*�*U@+(-.*-F�FF<-�#������S�$��X���� &��$��#�%#�S#$Y
���% �8*9+*5:+;(-.*-|450.(-.0-8*D7+0,A0-��@C;90�

$#�&#% &� ��#�#$% ���� �=#$%��T�� %&�S�>����
#� $$�$%�>�� ���$�$#&X���&#$

 X�$���#�?��= S#>%���#�&#��&$���&#=���#�#Y
%&�>����>̂��_�da�aa���$ &�dS ��&��#$$�� �S�>�$Y
%& %�X��>̂�bcm_ada�aa��$ &�-��$fZefi�et[� k�x]i[�kf�&f�thY
ie[�kf��ef�[hT�9(U-@04*-,0-�(+50+;0-,N-��G-.*-��-.*-U0;(-.*-F�FF3-
9(U7,;90-~4-C;9;50,5*4-60+5;9;60,5*4-.(-�+*D2(-*U-*6�D+0E*3-�7*-*U-
+*46(450-0(-+*97+4(-;,5*+6(45(-6*C0-*U6+*40-����K/| |8-���o}
/�¡¢o-|-K£Mo�/¤�K��-L� �3�*-9(U-@04*-,(-+*C05�+;(-.0-�+*}
D(*;+0-09(450.(-0(4-075(4-*-60+*9*+-5¥9,;9(-*U;5;.(-6*C0-8*9+*50+;0-
�.V7,50-.*-�*9,(C(D;0-.0-K,E(+U0A2(}8|��K3-��>R#�#&�(-+*}
97+4(-0.U;,;45+05;)(-06+*4*,50.(3-5*,.(-*U-);450-470-5*U6*45;);.0.*3-
60+0-,(-U¥+;5(3->#= &��&�X�S#>%�3-6*C(4-U(5;)(4-*¦6(45(4-
,0-.*9;42(-9(,450,5*-,(4-075(4<-82(-L7�43-�H-.*-.*�*U@+(-.*-F�FF<-
§iju[�&fth��e[̈]�$fZefi�et[� k�x]i[�kf�&f�thie[�kf��ef�[h�

 X�$���#�?��= S#>%���#�&#��&$���&#=���#�#Y
%&�>����>̂��zmda�aa���$ &�dS ��&��#$$�� �S�>�$Y
%& %�X��>̂��cc_�bda�aa��$ &�-��$fZefi�et[� k�x]i[�kf�&fY
�thie[�kf��ef�[hT�9(U-@04*-,0-�(+50+;0-,N-��G-.*-��-.*-U0;(-.*-F�FF3-
9(U7,;90-~4-C;9;50,5*4-60+5;9;60,5*4-.(-�+*D2(-*U-*6�D+0E*3-�7*-*U-
+*46(450-0(-+*97+4(-;,5*+6(45(-6*C0-*U6+*40-© |/K�-�o8��-�o}
�/ª��Ko3�*-9(U-@04*-,(-+*C05�+;(-.0-�+*D(*;+0-09(450.(-0(4-075(43-
��>R#�#&�(-+*97+4(-0.U;,;45+05;)(-06+*4*,50.(3-5*,.(-*U-);450-4704-
5*U6*45;);.0.*43-60+0-,(-U¥+;5(3->#= &��&�X�S#>%�3-6*C(4-U(}
5;)(4-*¦6(45(4-,0-.*9;42(-9(,450,5*-,(4-075(4<-82(-L7�43-�H-.*-.*�*U@+(-
.*-F�FF<-§iju[�&fth��e[̈]�$fZefi�et[� k�x]i[�kf�&f�thie[�kf��ef�[h�

 X�$���#�����% !����&#=���#�#%&�>����>̂��m̀da�aa�
��$ &�dS ��&��#$$�� �S�>�$%& %�X��>̂�azz�zzda�aa���
$ &�d$#=#�-o-$#�&#%«&��� �?�>%���#�&#=�$%&���#�
�&#!�$-5(+,0-6�@C;9(-�7*-E0+:-+*0C;�0+3-,0-E(+U0-.0-L*;-,N-��<�F�3-
.*-��-.*-V7C1(-.*-F��F3-.(- *9+*5(-,N-��<�FH3-.*-F�-.*-4*5*U@+(-
.*-F��Q3-.0-L*;-�(U6C*U*,50+-,N-�FIPF��G3-.(- *9+*5(-|450.70C-,N-
IG<�OH3-.*-F�-.*-4*5*U@+(-.*-F�F�3-.0-L*;-|450.70C-,N-Q<�FQ3-.*-FI-
.*-.*�*U@+(-.*-F���-*-.0-L*;-|450.70C-,N-��<H�I3-.*-FQ-.*-.*�*U@+(-

.*-F���3-06C;90,.(-47@4;.;0+;0U*,5*-0-L*;-M*.*+0C-,N-O<GGG3-.*-F�-.*-
V7,1(-.*-�QQI-*-.*U0;4-,(+U04-+*D7C0U*,50+*4-6*+5;,*,5*4-~-*46¥9;*3-
C;9;50A2(-,0-U(.0C;.0.*-�ef�¬[�,0-E(+U0-#ufie]tZj3-9(U-9+;5¥+;(-
.*-V7CD0U*,5(-Sf][e��ef�[�g[e��if\T-(@V*5;)0,.(-(�&f�thie[�kf�
�ef�[h�gjej�jwxtht�¬[�kf�fufie[k[\phitZ[h�f�fufie]tZ[hT�][�ktj�
�zd��da�a_T�~4-�H®��\t]�s®[e�et[�kf��ejh̄utjy3-05+0)¥4-.(-74(-.*-
+*97+4(4-.*-5*9,(C(D;0-.0-;,E(+U0A2(3-,(-4;5*-̈¨̈ �Z[\gejh�\j��[v�
°e3-4*,.(-6+*4;.;.0-6(+-�+*D(*;+(-.0-8*9+*50+;0-�.V7,50-.*-�*D;45+(-
.*-�+*A(4-�-8���P/�3-4;570.0-,0- v��?fe]t\[�kf� u°xwxfewxfT�
#kt±̄Zt[��u[k[\te�StufiT�hd]²T�ẑ�j]kjeT��ju®jx�Y�$¬[��x̄hdS ��
�#�³�̀m�rzYaa�<-o-8*9+*5:+;(-;,E(+U0-�7*3-(-*.;50C-*,9(,5+0}4*-
.;46(,�)*C-,0-6:D;,0-́*@-̈¨̈ �Z[\gejh�\j��[v�°e�*�̈¨̈ �hf�fg�
\j��[v�°e��82(-L7�43-�H-.*-.*�*U@+(-.*-F�FF<-§iju[�&fth��e[̈]�
8*9+*5:+;(-�.V7,5(-.*-�*D;45+(-.*-�+*A(4-�-8���P/�<

$#�&#% &� ��#�#$% �������#$#>X��X�S#>%��
$��� �

 X�$���#�����% !��-�&#=���#�#%&�>����>²���rda�aa�Y�
�$�d$#�#$-�&��#$$�� �S�>�$%& %�X��>̂���_bbr�da�aa�
Y�$#�#$�� �$#�&#% &� ��#�#$% �������#$#>X��X�Y
S#>%��$��� �Y$#�#$}6(+-;,5*+U¥.;(-.(-�+*D(*;+(-5(+,0-6�}
@C;9(-�7*�+*0C;�0+:-C;9;50A2(-,0-/(.0C;.0.*-�+*D2(-|C*5+µ,;9(3-,0-E(+}
U0-.(- *9+*5(-M*.*+0C-,N-��<�FHPF��Q-*- *9+*5(-|450.70C-,N-IG<G��-
.*-��-.*-0@+;C-.*-F�F�3-.(-5;6(-S#>�&��&#!�-*-9+;5¥+;(-.*-V7C}
D0U*,5(-0.(50.(-S#>�&��&#!����&���%#3-97V(-(@V*5(-(-&fY
�thie[�kf�gef�[h�gjej�±xixej�f�fvf]ixju�Z[]iejij�¬[�kf�f\gefhj�
fhgfZtjut{jkj�f\�hfevt�[h�kf�jut\f]ij�¬[�gjej�±[e]fZt\f]i[�kf�
jut\f]ij�¬[�f�[gfejZt[]jut{j�¬[�k[h�&fhijxej]ifh��[gxujefh�k[�
=[vfe][�k[�Sjej]®¬[����t\guj]ijk[h<�K,�9;(-.*-�*9*@;U*,5(-.04-
�+(6(4504�-�G-.*-.*�*U@+(-.*-F�FF<-M;U-.(-+*9*@;U*,5(-.04-�+(6(4}
504�-��-.*-V0,*;+(-.04-F�FI-~4-�H1�QU;,���jij�kf�j°feixej�kj�$fhY
h¬[³��m�kf��j]fte[�kjh�a�a_�¶h��m®��\t]�-o-|.;50C-6(.*+:-4*+-09*4}
40.(-05+0)¥4-.(-4;5*�-1556�PṔ´́ <9(U6+04<U0<D()<@+T-K,E(+U0AB*4�-
80C0-.0-�(U;442(-8*5(+;0C-�*+U0,*,5*-.*-L;9;50A2(3-4;570.0-,0-�70-
.04-'0+.�,;043-�70.+0-��3-,·-F�-�-̧0+.;U-�*,049*,A03-82(-L7�4P/�3-
.*-F¹-0-G¹-E*;+03-,(-1(+:+;(-.*-�H1��U;,-04-�O1��U;,<�82(-L7�4P/�3-
�H-.*- *�*U@+(-.*-F�FF<-%®tj�[��ej�j��+*D(*;+(-.0-�8LP8| |8<

%&���> ���#�?�$%�! ����#$% ������
S & >R���Y�%?dS 

 X�$���#�����% !����ef�¬[�#ufie]tZ[�]̂�̀zda�aa���$&��
�e[Zfhh[�]̂�m_czrda�aa��°�fi[�-��7;4;A2(-.*-º*0.4*5-�8»-60+0-
(-�(.*+-̧7.;9;:+;(-.(-|450.(-.(-/0+0,12(-¼- °feixej�-�IP��PF�FI3-
~4-�����-1(+04-�1(+:+;(-.*-»+04�C;0�¼-�[Zju�ń´́ <D()<@+P9(U6+04P
65}@+P¼-�]±[e\j�½fh�-�((+.*,0.(+;0-.*-L;9;50A2(-*-�(,5+05(43-�70-
.(-|D;5(3-,N-�HH3-�*,5+(3-82(-L7�4P/�<-�#��-G�<���}�Q�¼-#Y\jtu�-
9(C;9;5090(¾5VU0<V74<@+<-l[]fh�-QO-IFG�-G�O�-P-G�QH<-82(-L7�43-�I-.*-
.*�*U@+(-.*-F�FF<-�;90+.(-L7;4-�0+,*;+(-̧();,(-.0-8;C)0-�-�+*D(*;}
+(-�̧/�<-�5*,9;(40U*,5*<

�JK8o- |-LK�K��¡¢o-�+*D2(-|C*5+µ,;9(-,N-GGPF�FF-�-8��-�+(}
9*44(-,N-I�IO�PF�FF-o@V*5(�-�(,5+050A2(-.*-*U6+*40-*46*9;0C;�0.0-
60+0-0-6+*450A2(-.*-4*+);A(4-.*-;,5*+,*5-U�)*C-I'PH'-9(U-E(+,*9;}
U*,5(-.*-U(.*U¼-�@*+57+0�-��P��PF�FI3-~4-�����-1(+04-�1(+:+;(-.*-
»+04�C;0�¼-L(90C�ń´́ <D()<@+P9(U6+04P65}@+P¼-K,E(+U0AB*4�-�((+.*}
,0.(+;0-.*-L;9;50A2(-*-�(,5+05(43-�70-.(-|D;5(3-,N-�HH3-�*,5+(3-82(-
L7�4P/�<-�|��-G�<���}�Q�¼-|}U0;C�-9(C;9;5090(¾5VU0<V74<@+<-M(,*4�-
QO-IFG�-G�O�-P-G�QH<-82(-L7�43-�H-.*-.*�*U@+(-.*-F�FF<-�,.+¥-.*-
8(740-/(+*,(-�-�+*D(*;+(-�̧/�<

#S�&#$ �S & >R#>$#��#�$#&X�!�$�
R�$��% � &#$�Y�#S$#&R

 X�$���#�����% !�������% !����&#$#>�� ��>̂��_̀da�aa�
Y��$�d#S$#&R��&��#$$�� �S�>�$%& %�X��>̂���b�a�da�aa�
��#S$#&R���?#%�³��(,5+050A2(-.*-*U6+*40-*46*9;0C;�0.0-,0-
�+*450A2(-.*-8*+);A(4-.*-40�.*-*U-|¦0U*4-.*-�L���88o£o}
'��MK�3-60+0-05*,.*+-0-.*U0,.0-.0-�oLK�L¿£K��- |-»����-


